VEREADORAts

MOÇÃO DE Nº DE 09 DE MAIO DE 2025.
AUTORIA: VEREADORA SELIANE DA SOS

“Moção de Aplausos com entrega de
certificado pelo “Dia Municipal da
Orquestra de Violeiros de Anápolis.”

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro nos termos do art. 137, do Regimento Interno, Moção de Aplausos com
entrega de certificado pelo Dia Municipal da Orquestra de Violeiros de Anápolis.

JUSTIFICATIVA

A Orquestra de Violeiros de Anápolis representa um importante elemento da cultura
local, não apenas pela musicalidade que expressa a identidade goiana, mas também por
preservar a história e as tradições que moldaram a nossa cidade. A música sertaneja de raiz,
frequentemente associada à viola, é um patrimônio cultural que vai além da arte: ela narra,
com sensibilidade e autenticidade, a trajetória do povo anapolino. A orquestra tem um papel
essencial em trazer à tona os ritmos tradicionais e as raízes da música do Brasil, ajudando a
conectar as novas gerações com suas tradições culturais.

Além de executar obras que refletem a diversidade musical do país, a orquestra
também pode colaborar com artistas contemporâneos, promovendo uma fusão entre o
tradicional e o moderno. Essa abordagem ajuda a manter as tradições vivas, ao mesmo tempo
que as apresenta de maneira inovadora.

Nada mais justa homenagem para a Orquestra de Violeiros de Anápolis pelos 20 anos
após sua oficialização em 2005, demonstrando a determinação de eus) membros em

preservar e promover essa forma de arte levando a música sertaneja de laiz para diferentes

públicos, a orquestra não apenas enriquece a cena cultural de Anápolis, mas também
contribui para a velorização dopatrimônio musical brasileiro. | A :

À /

Ss
An reiá Rexende

MDB x. VANTE
/

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio, /

Q 50, L 14, S/N, Bairro Jundiaí, Anápolis-GO
CEP.: 75110-330
anapolis.go.leg.br

ÉWiki iu becos
Jedae— PL N

Ananias Júnior
|

AGIR

Alex Martins
PP

Capitã Elizete
PRD

NÃ iz ário
REPUBLICANOS

Domingos Paula
PDT

Jakson Charles
PSB

AVANTE

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, S/N, Bairro Jundiaí, Anápolis-GO
CEP.: 75110-330
anapolis.go.leg.br

VEREADORA

Seliane
da

Dr. odedd]é E
bnmdtes

>D ]

Reamilton do Autismo
PODEMOS

Cabo Fred Caixeta
PRTB

Carlim da Feira
PSD

Divino Antônio do Santa Cruz/
Corinthians

PSD

João da Luz
CIDADANIA

Luzimar Silva
PP

VEREADORA

Seliane
41)/Rimet Jules

PT

Thaís Souza
REPUBLICANOS

Aa.ederson Lô
$

UNIÃO |

Palácio de Santana, Av. Jamel Cecílio,
Q 50, L 14, S/N, Bairro Jundiaí, Anápolis-GO
CEP.: 75110-330
anapolis.go.leg.br